territorio departamental a partir del año 2006, cuando asumió la atención de los caficultores tras el 

cierre de otras cooperativas cafeteras.  

Actualmente, opera con treinta (30) puntos de compra distribuidos en diferentes municipios y 

corregimientos cafeteros, cuenta con dos mil seiscientos quince (2.615) asociados, distribuidos así: 

2.060 hombres, 552 mujeres y 3 personas jurídicas, y desde el año 2018 también vincula 
cacaocultores, ampliando así su base productiva. Por otro lado, COAGROCAÑA representa una 

cooperativa de reciente creación, constituida el veinticinco (25) de mayo de dos mil veinticuatro

[...]

un proceso de afiliación estructurado que incluye la presentación de documentación específica 

como cédula cafetera o cacaotera, certificación de la estructura productiva expedida por entidades 

oficiales, Registro Único Tributario y documentación personal del solicitante y su núcleo familiar. 
La cuota de ingreso vigente se estableció en trescientos ochenta y cinco mil pesos ($385.000) de los 

cuales el setenta por ciento (70%) se destina a aportes sociales reembolsables y el treinta por ciento 

(30%) restante constituye una cuota de admisión no reembolsable.  

Adicionalmente, los asociados deben realizar un aporte anual equivalente al 6% de un salario